Idem Leo Epist. XL: Communionis cupidos sic admissos ait:
Quatenus plenis satisfactionibus malè gesta condemnarent, & ut digno
PRILLIS anathemate contra fidem Catholicam recepta damnarent. I-
terum Leo Epist. XLI: Qui se deceptos doleant, & DAMNATA cum
Autoribus suis perfidiâ gratiam communionis nostræ exposcant, nos li-
benter accipimus, reddituri eis quam desiderant communionem, cum
promissa compleverint.

45

Eodem seculo Quinto, Gelasius, XXX annis Leone posterior
indignatur Proceribus Constantinopolitanis, quod communica-
rent Acacio heterodoxo, & nondum reconciliato, in commonitorio
ad eos misso, quæ est Epistola V. apud Binium fol. 470. ex qua petitus
est Canon. 2. 24. q. 2: *Veniam sibi dari proponunt? Legatur, ex quo est*
religio Christiana, vel certè detur exemplum in Ecclesia Dei, à quibusli-
bet Pontificibus, ab ipsis Apostolis, ab ipso deniq; Salvatore veniam NISI
SE CORRIGENTIBUS fuisse concessam! Auditum enim sub isto cælo nec
legitur omninò, nec dicitur, quod eorum voce depromitur: DATE VE-
NIAM NOBIS DUM TAMEN NOS IN ERRORE MANEMUS,
&c. Ostendant, quibus hoc Canonibus, quibus Regulis, qua lectione, quo-
ve documento, sive à Majoribus nostris, sive ab ipsis Apostolis, sive ab ip-
so Salvatore hoc factum est unquam? &c. Mortuos suscitasse Christum
legimus: in errore mortuos absoluisse non legimus.

46

Gelasii T. pro-
vocatio ad
perpetuam
legem Christi.

In Decreto Gratiani l. 9. 7. duo Canones ex Epistola Leonis
Magni ad Januarium Episcopum Aquilegiensem citantur, & Ter-
tius ex Concilio Martini Papa, qui scripto exhiberi, & ex scripto præle-
gi palinodias volunt. Canon IV. ex Synodo Oecum. VII. ait: *Con-*
stitutio Ecclesiastica canonice à sanctis Apostolis, & successoribus eorum,
& Sanctis Universalibus sex Synodis tradita habet: Ut, qui ab aliqua

47

Iterum Leo-
nis I. & alio-
rum.

Cc

be.

heresi revertuntur ad Orthodoxam fidem, SCRIPTO negare debeant: heresin suam, & confiteri Catholicam fidem.

48 Can. XX: Donatum autem Salicinem ex Novatiano cum sua plebe conversum, ita Dominico volumus gregi praesidere, ut LIBELLUM fidei suae ad Nos meminerit dirigendum, quo & Novatiani dogmatis damnet errorem, & PLENISSIME confiteatur Catholicam veritatem.

49 Can. XXI: Saluberrimum enim, & spiritualis medicinae utilitate plenissimum est, ut siue Presbyteri, siue Diaconi, aut cujuslibet ordinis Clerici, qui se correctos videri volunt, atq; ad Catholicam fidem, quam pridem amiserant, rursus reverti ambiunt; prius errores suos & ipsos Autores errorum damnari a se SINE AMBIGUITATE fateantur, ut sensibus etiam pravis peremptis, nulla sperandi super sit occasio, ne ullum membrum talium possit societate violari, quum per omnia illis Professio propria caperit obviare.

50 Can. XXII: Si quis Episcopus, siue alicujus Episcopi Presbyter aut Diaconus in alicujus heresis opinionem offenderit, & ob hanc causam fuerit excommunicatus, Nullus Episcopus eum in communionem recipiat, nisi prius in communi Concilio, PORRECTO prius fidei suae LIBELLO, satisfaciat omnibus, & ita liberam teneat purgationem. Hoc idem & de fidelibus Laicis sit decretum, si in aliqua heresis opinione fuerint NOMINATI.

51 Quamvis Justinianus Augustus, ejusque conjux Augusta, in Vigiliis Romano laborarint, ut Anthimum Eutybianum, a Decessoribus Romanis Episcopis excommunicatum reciperet, Cedrenus & Zonaras prolixè commemorant. Extat Vigiliis Epistola ad Mennam Constantinopolitanum Anno Christi DXL. scripta. Tom. II. Concil. parte 2. fol. 6. apud Binium, de receptione Anthimi sic habens: Hoc per omnia reservantes, ut si vel eorum vel quorumlibet errantium, quasi agnita fidei Catholicae veritate penitentiam agens, reverti voluerit, & heresis in qua volutatur errore concepto, SCRIPTURAE QVOQUE PROFESSIONE universam errorum suorum ac COMPLICUM damnaverit pravitatem, & Apostolica sequens instituta doctrina, ANATHEMA dixerit ei, qui vel praedictas IV. Synodos:

*n fidei causa non sequitur, vel b. recordat. prædecessoris nostri Leonis
constituta in omnibus non consistetur, & c. tunc communionis nostræ, sub
Apostolicâ & Canonica satisfactione ageretur.*

In Decreto Gratiani d. c. 1. q. 7. *Can. Quoties 9. ex Gregorio 52*
Magno præscribitur jurata formula Recantationis scripto exhibenda Abjuratio
ab Episcopo & Clericis, si qua in hæresim lapsi fuerint: cujus ex- hæreseos.
trema clausula post jurisjurandi præmissam formulam: (Jurans
dico per Deū Omnipotentē, & hæc sancta quatuor Evangelia, quæ mani-
buz teneo, & c.) describit solennitatem scripturæ extradendæ his
verbis: Hanc autem professionis, promissionisq; meæ Chartulam, No-
tario illi, cum consensu Presbyterorum & Diaconorum atq; Clericorum,
qui me in hac unitate obligantes, in supra scriptis omnibus pronâ simul
voluntate secuti, atq; propriis manibus subscripturi sunt, scribendam di-
ctavi, & propria manu subscribens Tibi N. tradidi: Actum in loco N. die
N. & consulibus supra scriptis. Ego N. Episcopus civitatis N. huic
professioni promissionisq; meæ, præstito de supra scriptis omnibus servan-
dis Sacramento subscripsi.

Seqviorum seculorum statuta non allego, videnda apud *53*
Magdeburgenses & Biniū, ll. dd. Et optandum quidem nec mi-
nus æquum erat, Hunc satisfaciendi modum non exigi solūm, sed
etiam impetrari posse ab omnibus heterodidascalis. Neque
negari debet, eum aliquando, ubi manum fecerint Novatores, ne-
cessarium esse, nempe: ut per signū externū, quæle est publica pa-
linodia, constet seductis, fluctuantibus, meliora præsumentibus, &
multò benignus de hæresi persuasis, uti *Eusebius & Theognis, Innocen-*
tius & Leo paulò ante de seductis hæreticorum fautoribus pro-
nunciabant, ut his inquam, constet: Quòd seductor omninò gravi-
ter erraverit, & seriò doleat. Ne simpliciores & Idiotæ errores i-
stos, & pravas opiniones de Religione parvipendant, & sensim ad
impietatem, aut fanaticarum de Deo & rebus divinis imagina-
tionum indifferentiam prolabantur: Deniq; ut scandalum pu-
blicè datum publicè etiam aboleatur ex hominum animis.
Certæ enim atq; immotæ quidem veritatis est: Heterodidascalū *54*
in foro cōsciētæ nō absolvi à debito expiandi delictum, pro qua-

litate & quantitate scandali dati, etiam si ad majora incommoda avertenda, satisfactio etiam iusta ei ab hominibus aliquando condonetur & remittatur: Quemadmodum Latro nunquam absolvitur ab obligatione restituendi, etiam si spoliatus rem ablatam non repetat.

55 Certum: non solum confessionem sed etiam deprecationem datorum scandalorum publicorum, esse precepti divini, uti exemplis Achaonis, Saulis & Davidis constat. Jerem. III. Saltem a modo voca me Pater meo, &c. sum misericors, veruntamen agnosce iniquitatem tuam, &c. Ubi legendus Hieronymus: Erubescat, inquit, haeretici, qui nolunt ad meliora reverti, & audiant: Saltem a modo voca me, Pater meus, &c. Neque Paulus Apostolus admittebatur ad communionem Ecclesiae Ierosolymitanae, antequam se sufficienter purgasset de haeresi Pharisaica Act. IX, 26. seqq.

56 Immotum denique & notorium est preceptum divinum, de honore Deo tribuendo & confusione nostra sponte subeunda, quoties publicum scandalum dedimus. Volo, ut Mirjam septem diebus ignominiam ferat, ac si pater in faciem eius expuisset, antequam recipiatur in communionem. Num. XII, 15. Tibi iustitia, nobis autem confusio faciei. Dan. IX.

Veruntamen, quum preceptum sit affirmativum, requirens ad exercitium & executionem sui, temporis etiam opportunitatem, loci, & personarum; hinc fit, ut Confessio & Deprecatio etiam publica, aliquando fiat realiter, & tacite quoad verba revocatoria: aliquando expressè, tum quoad publicam expressionem vocum palinodicarum, tum quod ad realem demonstrationem abstinentiae à pristino scandalo, sive in vita, sive in doctrina dato attinet.

Palinodia realis & verbalis.

58 Revocatio realis & tacita dici poterit, quando dictum vel factum commissum damnatur per abstinentiam evidentem ac notoriam, ab heterodidascalia vel scandalo, sive per non repetitionem eius; additamque stipulationem, de non iteranda, de vitanda occasione, loco, tempore, annexis illi scandalo, quod quis

quisquam dedit: *Expressa*, quæ voce publicâ, sive propriâ sive vicariâ profertur. Ita *Aaron* publicè quidem legitur excusasse ministerium suum, quod Idololatriæ commodaverat; at deprecatus est & revocavit tacitè, per abstinentioniam ab idololatria, & per publicam doctrinam & exercitium veri cultus, Exodi XXXII, 22. 25. seqq.

Publica etiam Recantatio sumitur duobus modis, sive de Reali & tacita, sive de Verballi palinodia intelligatur, Publicum & publicè fieri dicitur, quod sive coram Ecclesia repræsentativa, id est, coram Presbyterio exhibetur; sive etiam quod coram Ecclesia collectiva ex Pastoribus & Auditoribus cujusvis Ecclesiæ Particularis, unius sive plurium agitur. *Publicè factum dicitur, quod coram legitimo iudice fit*, & judicialia acta inducunt notorium, faciunt publicum. *gl. in c. Manifesta. 2. q. 1. Navarrus Enchirid. c. 27. &c.*

59
Publicè fieri,
quid.

Hoc sensu supra dicebat Cornelius Romanus in Epist. XLVI. ad Cyprianum: *Maximum Presbyterum & Socios ad Novatianam hæresin prolapsos, indeque reversos revocasse in Presbyterio; consequens autem fuisse, ut ostenderentur plebi in Ecclesia, quod iterum recepti essent.* E. non revocarunt coram plebe, sed ostensi solum sunt plebi, quod Pastoribus modis idoneis satisfecissent.

60

Subjectorum quoque, sive personarum à quibus exigitur Recantatio, diversa habenda est ratio. Quidam enim (1) inter notorios hæreticos, cultu, professione, templis, communione Sacramentorum, ab Ecclesiâ publicè separatos nati & educati sunt, iiq; (2) vel Doctores, qui hæresin publicâ doctrinâ defenderunt, vel (3) Idiotæ, quos *credentes hæreticorum* appellare solemus. Quidam (4) Apostatæ sunt mente & cultu externo simul, & in cætibus hæreticorum communicant: (5) Quidam Apostatæ mente tantùm, notorii tamen ex signis, quia cum Orthodoxis non communicant, neque etiam cum heterodoxis, eò, quòd *communione per Symbola sive Sacramenta, & per aggregationem ad publica sacra, non necessariam putant, ad communionem internam cum Sanctis & Electis sive obtinendam sive retinendam.* Qualem Sectam *Hugo Grotius*

61
Discrimen
errantium.

nuper facere conatus est, in qua etiam expiravit. (6) Quidam sunt heterodoxi mente & opinione tantum; Quidam (7) mente & professione simul, qui tamen in externa communione Orthodoxæ Ecclesiæ tantisper manent, donec de iis, vel excommunicandis, vel suspendendis, in iudicio competente statuatur.

62
Errantes de
silencio tenen-
do.

(8) Ipsi denique heterodoxi in Ecclesiæ visibili communione tantisper hærentes, aut laborant falsâ opinione circa verum & falsum dogmaticum; aut dogma quidem verum approbant, sed laborant errore *circa tolerantiam dogmatum* heterodoxorum, quæ tolerantia ipsorum iudicio, consistat sive in silentio, & non contradicendo heterodoxiæ, vel reali tolerantia heterodoxorum in cætu & communione Orthodoxorum, etsi cum contradictione & Refutatione heterodoxiæ; Quemadmodum *Meletius Thebaidis Episcopus* dogma Arii non approbabat, sed refutabat; & primus erat, qui Arii heterodoxiam *Petro Alexandrino* detegebat; Noxam tamen Ariani dogmatis non putabat tantam, ut Arius & Socii Communione propterea excludendi essent, apud *Epiphan. hæres. LXVIII.* Quæadmodum in cætu Romanæ Ecclesiæ superiore seculo tolerati sunt *Ambrosius Catherinus Compse Episcopus, Dominicus Soto Segobiensis Episcopus, Cardinalis Cajetanus, Conradus Clingio, Erasmus Roterodamus, Didaco Stella, Joannes Gropperus, Georg. Wicelio, Albertus Pihgius, Ruardus Tapperus, Joannes Hesselius à Lovanio, Michael Bajjo, Theologi Lovanienses, Georgius Cassander, Claudius Espæcaus, aliiq;* innumeri, quorum scripta vel inter *libros prohibitos*, vel inter *libros expurgandos*, publicâ Pontificis Romani sententiâ rejecti sunt, hodieqve à Pœlemicis partis Pontificiæ *hereticarum propositionum*, sed non formalis hæreseos accusantur. Et quemadmodum Calvinistæ & Arminiani hodie multos, opinione privatâ & publica Sæctæ Calvinii nequaquam deditos, ad sacra tamen sua admittunt: legeqve publicâ *Charentoni anno M DCXLI.* sancitum est: ut Lutherani *citra revocationem suæ sententiæ*, ad Synaxin Hugonottorum admittantur.

63

Priores V, Classes, quia publicum scandalum dederunt, & corpore extorres facti sunt ab Ecclesiâ, ad *Realem & verbalem Recan-*

can-

cantationem meritò tenentur: nam dolus semper de talibus præsumitur, quòd intus sint lupi rapaces M. 8. Ergo quovis modo explorandi sunt. Modus a. sive tolerandi & permittendi, sive recipiendi & recòciliandi posteriores Tres Classes, pro diversâ qualitate personarum, locorum, & temporum, haud immeritò committitur prudentiæ & arbitrio Ecclesiæ, in qua tales latent, vel ad quas externâ communionem se recipere satagunt. Namque etiam jure civili ad arbitrarias judicum sententias spectat, Maledicis vel Recantationem imponere, vel Palinodiam convertere in judicialem Declarationem, aut Christianam Deprecationem, quæ non infamat. Ut postea pluribus ostendetur.

Cùmque hæc signa pœnitentiæ, remedia sint, tum extinctiva vitii, tum prophylactica adversus recidivam; à prudenti Medico sic adhibenda erunt, ne sive quantitate plures, damnum æquale vel etiam majus inde contrahant aut sentiant, sive qualitate majus damnum ab executione juris probabiliter timendum veniat; ubi scādalous peccator, qui factò quidē ipso desistit à scādali continuatione, aut destiturū se pollicetur, si publica confessio & deprecatio ei fuerit remissa; nullo modo permittitur in communionem nostram ultra vivere, sed arcetur ab eâ & expellitur. Hanc ipsam enim ob causam suspensio & moderatio non quidem effectuum correptionis fraternæ, sed signorum, per quæ effectuum actualis existentia publicè innotescere solet, arbitrio illius Ecclesiæ, in quâ scandalum excitatum fuit, per *Canones Laodicensi, Ancyranum & Niceni Concilii supra allegatos* committebatur. Ecclesia enim tanquam administratrix mysteriorum & judiciorum Dei, noverit etiam hujus *Ἐργασίας σιτομέτρου* justo tempore & mensurâ singulis impertiri, Lucae XII, 42.

Agnitionem quidem erroris aut delicti, illiusque signa oportet esse in comperto, antequam quis habeatur pro lucrifacto, aut permittatur manere in communionem, vel redire ad communionem publicam, à qua fortè suspensus erat; At confessionis publicæ & deprecationis signa publica, positiva, evidentia & sensibi-

bilia passim omnibus, præter illa signa quasi privativa, quæ ex abstinentia & non continuatione peccati elucescunt, possunt aliquando remitti, ad malum in proportione majus præcavendum vel avertendum.

66 Ratio in proptulo est: Primò enim doctrinæ scandala haud dubie veniunt sub figura *Zizaniorum Matth. XIII, 41.* Et publica exomologesis, publica deprecatio, Revocatio, Recantatio talium, sine dubio habendæ sunt inter *instrumenta evellentia ista Zizania*. Itaque, ob quem finem præceptum est, ut permittatur scandalis ipsi incrementum; scil. ne damnum majus fiat: ad eum finem obtinendum licitum saltem erit, ut omittatur publica jactantia & ostentatio instrumentorum evellentium, qualia sunt: publica exomologesis, deprecatio, Recantatio: quando Zizaniorum incrementum aliis etiã mediis sisti & impediri potest. Impeditur autè subtractione soli, succi, radicis, id est, stipulatione abstinendi à continuatione scandali, sive ab incrementis & fomentis Zizaniorum seu scandalorum. Ergo ad cavendum incrementum scandali, potest abstineri ab hac saltem adjuvante causa evulsionis.

67 Deinde, ob quam causam non solum licet sed etiam oportet totum officium correptionis fraternæ omittere, ob eam saltem licebit omittere quædam signa & notas probabiles producti effectus ex officio correptionis fraternæ: Sed ad evitandum malum si-ve in qualitate, si-ve in quantitate & dilatazione majus, non solum licet sed etiam oportet omittere totum officium correptionis fraternæ, ut supra §. XI. de tempore & oportunitate correptionis ostendi, quando Tyrannus, vel Latro, vel Homicida, vel Adulter, vel quivis alius Maleficus per correptionem meam probabiliter putatur magis irritandus & inflammandus ad nocendum animæ suæ, vel aliorum, famæ, fortunæ, corpori, &c. Tunc oportere omitti correptionem, cujus finis principalis est lucratio animæ peccatricis: Ergo ob eandem causam, scil. ad vitandum majus malum, ad præcavendam continuationem & frequentationem scandali, pertractionem aliorum in partes, dissidia, factiones avertendas, saltem licebit aliquando omittere quædam signa

gna

gna & notas effectus correptioni fraternæ proprii, q̄valia signa sunt, Publica deprecatio, Recantatio: *frater peccavi, pœnitet me, Remitte mihi Luc. XVII, 3.*

Tertiò: Nullius præcepti Dominici finis principalis negligi debet, ob non affecutionem, five non concomitantia, & amissionem finis minus principalis: At præcepti Dominici finis principalis est lucratio animæ fraternæ, Matth. XVIII, 15. minus principalis est popularis innotescencia publicorum signorum emendationis actu secutæ; Ergo, ubi emendationem fratris impetrare possum, non licet eum negligere ob pudorem Revocandi publicè.

Quarta ratio sumitur à pari. Quemadmodum reliquæ species satisfactionis Canonice aliquando remitti & omitti ab imponentibus possunt, ubi cum majore incommodo quàm commo- do publico, five Ecclesiæ exiguntur, & Realis emendatio, five ab- stinencia à pristino vitio habetur pro satisfactione: ita nihil ob- stat, ne & hæc species aliquando remittatur.

Quod de primo & secundo gradu correptionis fraternæ us- que adeò verum est, ut frater corripiens, & adhibiti testes, quin & ipse Sacerdos pœnitentiarius, si de emendatione peccati occulti, signa publica à fratre correpto petant vel statuunt; proditores potius futuri sint fratris corripiendi, quàm Correctores; Si, inquam, Notas emendationis in oculos vulgi incurrentes à fratre correpto, & abstinente à pristino peccato, flagitaverint.

De Tertio gradu correptionis fraternæ, five de effectu correptionis *Pastoralis*, non minus verum est, & in confesso apud omnes Casistas: (1) pro delicto occulto non licere sacerdoti, ut imponat publicam satisfactionem, præsertim talem, ex cujus qualitate delicti qualitas possit innotescere. (2) Neque pro delicto publico satisfactionem exigendam esse ab eo, de quo probabilis metus est, ut propter tædiũ hujus satisfactionis corrigatur ipse ap- se, & abstineat ab iteratione vel continuatione delicti; Aut v. ne- cùm sibi tùm aliis majori noxæ sit, nisi satisfactio remittatur, vel sanè differatur.

D d

Hoc

72
Pœnitentia-
riorum indis-
cretio,

Hoc intuitu reprehenditur indiscretio Pœnitentiariorum, injungentium satisfactiones, ve pœnitentias Sacramentales, de quibus probabiliter præsumere poterant, quod adimplendæ non sint à secreto confessis, sed irritaturæ potius pœnitentes ad aggravandum reatum. Itaque talibus jubentur Pœnitentarii injungere pœnitentias, non semper per modum præcepti, sed aliquando per modum consilii, ita, ut pœnitenti licitum sit, injunctam speciem, exequi vel non exequi; uti Navarrus Enchirid. cap. 8. n. 9. 10. seqq. & c. 26. n. 20. Conink de Sacramentis & Censuris Disp. X. de Satisfact. Dub. VIII. n. 60. 70. 73. Augustinus Barbosa in Remissionibus ad Concil. Trid. Sess. XIV. Cap. 8. ubi Concilium dicit: *Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum Spiritus & prudentia suggesserit, pro qualitate criminum & pœnitentium qualitate, salutare & CONVENIENTES satisfactiones injungere, & c.* Aliique Casistæ docent.

Et reapse adeò confirmant & adstruunt, quod Concilium Tridentinum Sess. ead. Canon. XIII. ut invidiam doctrinæ Evangelicæ conflaret, inter abominandos hæreticorum errores posuit, iisque *Anathema* dixit, qui statuerent: *Optimam pœnitentiam esse tantum novam vitam.* Si enim vocabulum *Optimam*, in comparatione ad satisfactiones vel spontè susceptas, vel à Sacerdote impositas, quibus Deo satisfieri adfirmant, sumitur, uti vi vocis sumendum est; Coguntur ipsi fateri, hanc satisfactionis speciem esse omnium optimam; quum reliquæ sint arbitrariæ, hæc necessaria ex necessitate præcepti divini, & ex naturâ sanctificationis.

74 A quibus tamen discedo, quoad alteram Assertionis suæ partem, nempe: *Teneri quidem judicem ad imponendam satisfactionem, ratione meritorum ac proportionis æquam, & quam putet iri præstitum à pœnitente: Verum, si præter opinionem judicis, confessus putet, hanc vel illam satisfactionem sibi esse ignominiosam aut intolerandam, tunc non posse obligari invitum, nec peccare l. thaliter, si non acceptet pœnitentiam suo judicio inconvenientem: uti ex Cajetano, Armilla, Medina, Sylvestro, Paludano, Navarro, Ludovico Bains, Paulo Comitino, Joanne Bebello, Ceneda, Rinaldo, Pinello, & aliis affirmavit d. l. Barbosa.*

Hac

Hac ratione enim omnia omninò signa veræ obedientiæ, vel saltem plæraquæ eludi contingat, cum per naturam nemo ad mortificationem carnis inclinetur; sed quisque putet, palinodiam commissi erroris, aut publicam pœnam flagitii sibi esse ignominiosam.

Consentit autem limitationi nostræ supra positæ jus Pontificium *de pœnitentiis & remissionibus*. Sic enim ad Episcopum Livonie, non ita pridem ad fidem Christianam reductæ, Innocent. III. Cap. Deus qui. 8: *Cum pœnitentia non tam secundum quantitatem excessus, quàm pœnitentis contritionem, per Discreti Sacerdotis arbitrium sit moderanda; pensatâ qualitate personarum, super fornicatione, adulterio, homicidio, perjurio, & aliis criminibus; consideratis circumstantiis omnibus, & præsertim novitate Livoniensis Ecclesiæ, competentem pœnitentiam delinquentibus imponatis, prout saluti eorum videritis expedire: Apostoli autem vestigiis inherentes dicentis: LAC VOBIS POTUM DEDI, NON ESCAM; paulatim eos instruatis in fide: Confessionis formam, Orationem Dominicam & Symbolum sollicitè eos edocentes. Interim tamen corporis & sanguinis Domini Sacramentum Renatis fonte Baptismatis, consuetis festivitatis, & in mortis articulo tribuatis.*

75
Palinodie
impositio ca-
dit sub arbi-
trium judicis

Antiquior Canon, quem Gratianus C. mensuram. 86. de pœnit. dist. I. Hieronymo tribuit, (Beatus Rhenanus ad Tertull. de pœnit. in Antiquo pœnitentiæ se eum legisse scribit:) quemque Concilium Metense Anno DCCCLIX. cap. 10. repetit, ait: *Canones ideò non præscribere mensuram pœnitentiæ pro unoquoque crimine, ut de singulis dicant, quomodo sit emendandum, ut magis in arbitrio Sacerdotis intelligentis illud relinquendum statuant. Et hoc est, quod paulò ante ex Decretis Concilio Nicæno antiquioribus ostendebamus.*

76

Hac eadem de causa Gregorius M. in Epistola ad Augustinum Anglorum Episcopum, cujus partem etiam Gratianus Decreto suo infarxit Can. finali Dist. IV. scribit: *Hesitare se, An Quadragesimale jejunium à die Dominica Quingagesimæ incipiendum sit, cum omnes Laici & seculares illâ die plus solito cæteris diebus, accuratius cibos carniæ appetant, & non nisi novâ quâdam aviditate se ingurgitent,*

77

D d 2

& c.

Et c. Unde, inquit, nec à tali consuetudine averti possint: Et ideò (addit) cū veniã suo ingenio relinquendi sunt, ne fortè pejores existant, si à tali consuetudine prohibeantur.

78 Gregorio Magno ducentis penè annis prior Innocentius I., Augustini σύγχρονος, allegatã Epistola XCII. apud Augustinum, de Recantatione Pelagii & Cœlestii hæsiarcharum ait: Si damnent hæc, quæ hucusq; senserunt, & animum rectis disputationibus accommodantes veris se sanandos Consiliis tribuant atq; submittant; erit IN POTESTATE Pontificum, iis aliquatenus subvenire, & talibus curam præstare vulneribus, quam solet lapsis resipiscentibus Ecclesia non negare, & c.

79 An publica
anathemati-
zatio erroris,
de quo quis
suspectus est,
aliquando
possit remitti

Patet a. Canones hos loqui nō solūm de remittendã aliquando Cōfessione & Deprecatione publica vitiorū moraliū; sed disponere quoq; de remittendã aliquando publicã cōfessione, deprecatione & Recantatione heterodoxie & heterodidascalie, sive vitiorū in doctrinã & fide commissorum, sive ex errore, sive ex φιλονεικία, ambitione, odio, aliãve quacunq; malã radice ortum duxerint, dummodo de facto à continuatione & defensione erroris desistatur. Quamquam enim vetus Ecclesia etiam ad mentem ab errore liberandam, Anathema diei jusserit illi errori, à quo quis resipuit; neque sine anathematis jactu in hæresin illam, de qua suspectus vel convictus erat, regulariter quenquã in gratiam recipere siveverit, ut ex benè multis Antiquis Canonibus VII. & VIII. Concilii Laodicensi VI. & VIII. Concilii Arelatensis, ante Nicænam celebratorū, aliisq; apparet; Usq; adeò ut Quinta Synodus, quã Generalẽ vocant, Can. XI. etiam illi Anathema dicat, qui detrectaverit anathema dicere Ario, Eunomio, Macedonio, Apollinari, Nestorio, Eutycheti, cum impiis illorū scriptis & omnibus aliis hæreticis; Eusebii quoq; Nicomediensis, & Theognidis Niceni dolus inde agnitus fuisse dicatur, quod fidei quidem Nicenæ subscribere parati erant, Ario autem Anathema dicere tergiversabantur, apud Rufinum l. I. Histor. C. 14. Etsi de facto tamen suis Ephoriis restituti sunt, pulsus orthodoxis, qui intereã surrogati erant, uti Socrates eodem loco commemoraverat; sed dolum postea detexerunt Cap. XXVII. quum Alexander ad similem

ii am.

i: ambiguum palinodiam, *Arium & Evzoiium* recipere detrectaret. Cujusmodi præjudicia de habitis & declaratis hæreticis iis, qui aliis hæreticis Anathema dicere recusabant, collegit *Nicol. Vedelius parte 2. Arcanorum Arminianismi lib. 1. cap. 2.*

Quamvis denique etiam exempla benè multa suppetant eorum, qui hæresin docuerant, ante publicam Recantationem & Anathematizationem erroris quem defenderant aut docuerant, in gratiam non receptorum: Qvalis erat exomologesis *Natalii*, postea Martyris, qui *Pauli Samosatani & Theodori Coriarii* hæresin docuerat, seqve hæreticorum Episcopum salario menstruo CL. denariorum constitui passus erat, apud *Euseb. l. V. cap. ult.* Qvalis erat exomologesis *Cerdonis* apud *Irenæum l. III. Cap. IV.* cujus paulò ante memini: Qvalis *Berengarii*, & aliorum, paulò ante pluribus exemplis à me inductorum;

Illi ipsi tamen Antiquissimi Canones, qui revertentibus ab hæresi *Palinodie onus* imponunt; uti qvalitatem, durationem, aliasqve circumstantias publicæ pœnitentiæ, arbitrio Episcopi committunt; ita & hanc satisfactionis speciem. Ut enim pseudocanones Apostolicos & Nicænos præteream, quibus hoc Sacerdotis arbitrium expressè firmatur; ille ipse *Quintus Canon Antiochianus*, qui de diversis gradibus Apostatarum, eorumqve diversis pœnis & satisfactionibus disponit, decennio ut putatur ante *Magnum Nicænum Concil.* editus, apud *Bin. fol. 227.* ait: *Episcopos tamen ἐξ ἑστίαν habere; & pro exploratâ conversatione singulorum, posse ἀνθρώπων ἕνεκα, i: humanius agere, vel etiam longius tempus pœnitentibus præscribere.*

Genuinus Canon *Nicænus XII.* postquam præcedentibus Canonibus de qvalitate & quantitate lapsorum sub *Licinio* dispo- fuerat, hoc Canone arbitrium committit Episcopo. *Ἐφ' ἅπασιν δὲ τῆς αἰῆτος, inquit, sed in his omnibus convenit explorare pro æresin & speciem pœnitentiæ: Quotquot enim metu & lacrymis, & patientiâ, & bonis operibus conversionem suam in re & nō in schemate ostendunt, hi ubi tempus τῆς ἀπεργασίης definitum impleverint, simpliciter ad precum communionem admittantur.* Et post hæc omnia licet Episcopo, etiam hu-

81
Subjacet ar-
bitrio Episco-
porum.

82

manius, (καὶ Φιλανθρωπότεροντι περὶ αὐτῶν βελέυσασθαι) *de ipsis statuere*, apud Bin. fol. 277. Concilium Arelatense secundum, Suro & Venetis consentibus, anno Christi CCCXXVI. celebratum, Canone X: *De his*, inquit, *qui in persecutione prævaticati sunt, si voluntariè fidem negaverint, hoc de eis Nicena Synodus statuit (Can. XI.) ut V. annos inter Catechumenos exigant, & duos inter discommunicantes* (χωρὶς προσφωρῶς, ait Concil. Nicænum, κοινωήσασσι τῶ λαῶ τῶν προσευχῶν) *In potestate tamen vel arbitrio sit Episcopi, ut si eos ex animo errorem deslere, & pœnitentiam agere viderit, ad communionem pro Ecclesiasticâ humanitate suscipiat.*

83 Et hæc arbitrandi facultas, in seqq. etiam Conciliis, quoties de lapsorum reconciliatione agitur, tributa Episcopis reperitur. Unde apud Gratianum, vel unicâ illa *Quest. VII. Causa 1.* post aliquot discordantes Canones, de receptione redeuntium ab hæresi, recitantur sententiæ pro rationibus dubitandi discrepantes Cypriani, Septimæ Synodi, Meldensis Synodi, Leonis IV. & aliorum, quorum aliqui Clericos ab hæresi revertentes, *ad pacem quidem Laicorum*, ad gradus autem Clericatus, quos vel in Ecclesia habuerant, vel ex hæresi secum attulerant, nequaquam admittendos; Alii autem *ad utrumq;* reditum illis patere decernebant. Postea plures numero releguntur Canones, *cur in hac questione de Recipiendis hæreticis & recipiendi modo, toties variatum fuerit, alia decreta abrogata, alia temperata, alia constituta sint?* sicuti argumenta Canonum VI. VIII. XI. XII. XIII. XIV. XV. ostendunt.

84 Hoc autem XV. Canone recitatur Cyrilli Alexandrini, ὑπο-
Cyrilli Zelotæ *μνησικὸν ad Maximum Diaconum Antiochenum*, qui detrectabat
Consilium. communionem cum Joanne Episcopo suo, ideò quod Nestorianos ad communionem suam admitteret. Hunc corripit Cyrillus, Zelo etsi ingenti in Nestoriū æstuans: *Perpendat* (ait) *æquitas tua, utrum, qui cum Joanne communicant, nude & imprudenter Nestoriana & sentiant & proloquantur ad alios? An verò cauteriatam quondam conscientiam habentes, nunc congregentur vobiscum ex resipiscentia, pudeat verò ipsos palam profiteri lapsum? Solet enim hoc lapsis evenire. Si ergo videas eos nunc concurrere cum recta fide, de-*

me-

memento malorum praeitorum. Malim enim eos videre NEGANTES, quam defendentes Nestorii vitia. Ceterum, ne videamur contentionis cupidi; religiosissimi Joannis (Antiocheni) communionem amplectamur, indulgentes ei: Et οἰκονομίας ἐνεκα μὴ ἀκροβολογῆσαι σφόδρα de pœnitentibus. Magna enim moderatione indiget hoc negotium.

Canone seqq. XVI. citatur ejusdem Cyrilli Epistola ad Genadium Archimandritam, similis planè argumenti: Ne excandescat pietas tua in sanctissimum Dei cultorem, fratrem ac comministrum nostrum Proclum Episcopum, eò quòd admiserit in communionem Aelensium Hegumenon, quem quidem Ecclesiæ Palestinae leges non ferebant esse praepositum, &c. Igitur ne fugiat pietas tua Sanctissimi & Deo amicissimi Episcopi Procli communionem. Una enim fuit cura mihi & sanctitati ejus. Et DISPENSATIONIS modus nulli sapientum displicuit: οὐδὲ οἰκονομίας τρέπτει ἕνεκα τῶν συνετῶν ἀπήρσεν. Argumentum Epistolæ hujus in edit. Auberti fol. 191. sic habet: Περὶ τῆς δὲ πᾶρρησις τῆς ἀκροβείας, μείζονος ἕνεκα κατὰ θεοῦ. Initium verò Epistolæ h. m. Bonam intentionem (τὸ εὐτόνον) Tua Reverentia erga pietatem, non nunc demum cognovi, sed jam olim perspectã habeo atq; etiam laudo eam, quæ cum tanta ἀκροβεία vult vivere. At dispensationes rerum (ἀλλὰ αἱ οἰκονομίαι τῶν πραγμάτων) nonnunquam cogunt quosdam, ut parumper à debito exeant, aut potius deflectere cogantur: (ὅτε παραβιάζοντας βραχύ τι δέοντες ἔξω, ἵνα τὸ μείζον κερδαίνωσιν) ad majus quid lucrandum. Sicuti enim qui mare navigant, tempestate urgente navigantes, periclitante, quorundam jacturam faciunt, ut cætera servant: Ita & in nostris actionibus, quum non possimus τὴν λίσαν ἀκροβείαν ἀποσώζειν: summum rigorem servare, παρεργώμεν τινὰ, ἵνα μὴ ἅπαντος πάθωμεν ζημίαν: i. Dissimulam⁹ nonnulla, ne totum nobis excidat. Et tunc sequuntur verba à Gratiano descripta.

B. Augustinus d. Epist. XLIV. Ecclesiæ arbitrio adscribit, quod redouites à Paganismo, levius suscipiuntur: revertentes ab heresi amplius humiliantur.

Arbitrium autem hoc competit singulis Diœcesanis, apud quos

con- Arbitrium
ordinariorū.

Roma nõ ha- contractum est. Quod enim redeuntes ab hæresi, e. gr. *Valenti-*
bet clavem, nus & *Marcion* ideò Romam venerint, ut hîc & non alibi revoca-
universalem. rent, tanquam in foro competente & tribunali totius Orbis, *Bar-*
ronii commentum est *ad annum Christi 167. n. 5.* Neque citati *Ire-*
næus lib. 1. c. 28. sive l. III. c. 4. aut Tertullianus de præscript. c. 30. hoc di-
 cunt; sed, ut originem hæresium ostenderent, describunt: sub
 cuius *Episcopi Romani Regimine, hærestarchæ & docere ceperint, & Ro-*
mam venerint ad docendum, non ad abjurandam hæresin: Utrumqve
 enim detectâ hæresi ejectum ajunt, non dicunt: *Redeuntes ab hæ-*
resi, illic tanquam in foro totius orbis recantasse, aut in gratiam rece-
ptos. *Irenæi* verba sunt l. 3. 4: *Ante Valentinum non fuerunt, qui*
sunt à Valentino: Neq; ante Marcionem erant, qui sunt à Marcione:
Neq; omninò erant aliqui sensu maligni, quos supra enumeravimus, an-
tequam initiatores & inventores perverſitatis eorum fierent. *Valentini*
 enim Romam venit sub *Hygino, increvit sub Pio, & prorogavit tēpus*
usq; ad Anicetum. *Cerdon* autem qui ante *Marcionem, & hic sub Hy-*
gino, qui fuit octavus Episcopus, sæpè in Ecclesiam veniens & exomolo-
gesin faciens sic consummavit, modò quidè latenter docens, modo verò
ab aliquibus traductus in his quæ docebat malè, & abstentus est à reli-
giosorum hominum conventu. *Marcion* autem illi succedens invaluit
 sub *Aniceto, decimum locum Episcopatus continente.*

Hîc de Valentini & Marcionis Recantatione ne µv̄ audis.

88 Quod autem *Cerdon* Romæ aliquando exomologesin fecit, propterea
 æqvum erat, ut fieret, quia per heterodoxam doctrinam Ecclesiam il-
 lam scandalizaverat, *Irenæo* teste l. 1. c. 28. *Cerdon, inquit, à Simone*
occasionem capiens, cum venisset Romam sub hoc Hygino, qui nonum lo-
cum Episcopatus (Nota: l. 3. c. 4. octavum dicit) per successionem ab
Apostolis habuit, docuit: Eum qui à lege & Prophetis annunciatus sit
Deus, non esse Patrem Domini nostri Christi Jesu.

89 De Valentini & Marcionis Recantatione in Romana Eccle-
 sia neque *Tertullianus* verbum facit, etsi æqvum fuisset illic revo-
 cari, quæ illic sparsa de hæresi fuerant: sed, uti *Irenæus*, ita & *Ter-*
tullianus ex nuperis & notissimis natalibus Sectariorum, Sectarū falsi-
tatem evincere conatur, Ubi tunc, ait, Martion, Ponticus Nauclerus,
 Stoicæ

Sæuice Studiosus? Ubi tunc Valentinus, Platonicæ Sectator? Nam constat, illos neq; adeò olim fuisse, Antonini fere principatu, & in Catholica primò doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem, donec sub Episcopatu Eleutheri benedicti (hæc Romanensium gloria est, quod plæræq; hæreses in Ecclesia illa originem habuere) ob inquietam semper eorum curiositatem, quæ fratres quosq; vitiabant, semel & iterum eieci; Marcion quidem, cum ducentis sestertiis suis, quæ Ecclesiæ intulerat, novissimè in PERPETUUM DISSIDIUM relegati, venena doctrinarum suarum disseminaverunt. Postmodum Marcion pœnitentiam confessus, cum conditioni datæ sibi occurrit, ita pacem recepturus, si ceteros quosq;, quos perditioni erudisset, Ecclesiæ restitueret, morte præventus est; oportebat enim hæreses esse, &c. Vides, Marcionem in gratiam receptum non esse, quia conditionem, sub qua pacem recepturus erat, morte præventus, non adimplevit. Ac, si quidem impleisset, Romæq; pacem recepisset, nihil hoc pro totius Oecumenici tribunali erat facturum: siquidem illic pacem quemque petere oportebat, ubi scandalum dederat.

Marcionem verò Ponticum, Episcopi filium, jam ante, quàm Romam venisset, ob stuprū Virgini illatum ab Ecclesiæ communionem abjectum fuisse, clarissime Epiphanius perhibet *hæc. XLII.* idemq; Tertullianus docet *Cap. LI. de præscript.* Et libro *de carne Christi*, ex ipsius Marcionis Epistolâ hoc demonstrat: *Patrem, Marcionis noluisse filium in gratiam recipere, ideoq; Marcionem confugisse Romam, ut facilius illic reconciliationem obtineret. Sed Epiphanius l. d. ait: quòd Presbyteri & Dd. Romana Ecclesiæ, Hygino mortuo, Marcioni receptionem petenti responderint: Nobis injussu venerandi patris Tui id facere non licet: Una siquidem fides est & una animorum consensio: neq; possumus refragari optimo comministro nostro, Patri tuo. Hinc Marcionem irâ furoreq; & ambitione percitum, novam sibi hæresin constandam proposuisse (εαυτῶ τὴν αἵρεσιν προσηστάμεν) & palam Presbyteris Romanis in faciem dixisse: Ὅτι ἐγὼ χίσω τὴν ἐκκλησίαν ὑμῶν, καὶ βαλῶ χίσμα ἐν αὐτῇ εἰς τὸν αἰῶνα: i: Nunc ego divellam Ecclesiam vestram, & in æternū schisma eam conjiciam, addit Epiphanius: Quem admodum revera schis-*

ma non exiguum intulit non Ecclesie quidem, sed sibi suisq; Complicibus. Hæresin verò Marcionis ex Italia egressam, ait init. c.9. Hæreseologias.

91 Et quis nescit *Valentinum, Cerdonem, Marcionem* hodieq; in Catalogo hæreticorum non reconciliatorum poni, & ab Eusebio lib. IV. Cap. 10. 11. & ab omnibus Hæreseologis antiquis, *Philastrio, Epiphano, Augustino*, aliisque pro irreconciliatis haberi? At *Baronius* in quovis Sterquilinio Monarchiam Romanam quærit.

92 Patet ex his: Hæresiarchas quidem, Dogmatistas, sive Doctores & Propagatores hæreseos, citra publicam Palinodiam receptos in pacem & sinum Ecclesie non fuisse: Verùm de credentibus hæreticorum sive sequacibus eorum priscam Ecclesiam, & modernam Romanam curiam longè diversum statuisse. *Innocentius PP. III.* in Concilio Lateranensi, quod Generale vocant, seculo XIII. post Christum, definiuit Cap. 3. quod extat in Decretalibus Gregorii IX. c. *Excommunicamus. 13. de Hæreticis*, ut: *si qui sint suspecti solum de hæresi, nisi juxta considerationem suspicionis, qualitateq; personæ, innocentiam suam per juramentum purgationis monstraverint, protinus anathematis gladio feriantur, & usq; ad satisfactionem condignam, ab omnibus evitentur, ita, quod si per annum in excommunicatione persiterint, ex tunc velut hæretici condemnentur; & damnati secularibus potestatibus ad vivicomburium tradantur, tam Laici quàm Clerici.*

93 De Abjuratione multa *Nicol. Enymericus* Directorii parte 3. *Abjuratio hæ* q. 105. & *Simanca* Justit. pro judicibus tit. LIII. tum etiam *Cano-* reseo vide *f.* nistæ in allegatam formulam jurisjurandi *C. Quoties 1. q. 7.* Formula abjurandi ab *Innocentio III.* præscripta, extat *Tom III. Concil. Bini parte 2. fol. 714. 715.* ubi de credentibus hæreticorum quos vocant.

94 At si priscae Ecclesie mansuetudinem & moderationem intuemur; asperitas certè & rigor in suspendendis aut planè arcendis à sacrâ communione iis, qui ipsa etiam Dæmoniorum sacra, tormentorum metu; aut hæreticorum cœtus sectati fuerant, dummodo Duces non fuissent, si cum Ecclesia in gratiam redire

cu-

cuperent, in Præfectis non usq̄ve adeò laudata fuit.

Eusebius Cesariensis, quum Martyrum Viennensium & Lugdunensium in Gallia, sub Imp. Antonino Vero, circa annum Christi CLX. dira passorum Relationem Epistolarem ad fratres in Asia & Phrygia, eandem redemptionis fidem & spem habentes, recensisset lib. V. Cap. 2. describit modum, quo Deo dilecti martyres, eos, qui in persecutione lapsi erant, suscipiendo restituerint, eorundem Martyrum Epistola: Omnibus, inquit, fidei suæ rationem reddiderunt, accusarunt neminem, solverunt cunctos, nullum ligarunt. Neq̄ enim insolescebant contra lapsos, sed quibus ipsi abundabant, inde & egentibus abministrabant, maternis erga eos visceribus præditi: ac plurimum illorum nomine ad Deum Patrem illacrymantes, vitam petierunt, & dedit eis, quam etiam proximis communicarunt. Atq̄ ita per omnia victores ad Deum abierunt, pacemq̄ dilexerunt ipsi, & eandem nobis denunciantes, cum pace ad Deum discesserunt, nullam relinquentes post se Matri molestiam, nec seditionem, aut bellum fratribus, sed gaudia & pacem & concordiam & dilectionem.

95
Exempla susceptorum penitentium, citra publicam Palinodiam.

Addit Eusebius epicrisin de suo: *Hæc, inquit, de amore Sanctorum illorum Martyrum erga prolapsos fratres, haut inutiliter adjecta sunt, ad notandos inhumanos & immisericordes eorum animos, qui post hujusmodi exempla, atrociter membra Christi diræxant.*

96
Eusebii Epicrisis.

Idem Eusebius sub finem Tertii de vitâ Constantini, quando de Hæreticorum Delubris jussu Imperatoris everfis dixerat; etiam de aliquorum ad Ecclesiam reditu his verbis testatur: *Illorum verò, qui ab His seducti fuerant, quidam mente adulterinâ, minis Imperatoris pertremefacti Ecclesiam ingrediebantur, tempori illi per dissimulationem servientes. Quoniam libros etiam illorum virorum lex Imperatoris perscrutari jusserat, ac deprehendebantur qui nefanda maleficia exercebant; Quapropter cuncta per dissimulationem faciebant, quo exitiam effugerent: alii autem continuo veraci animo ad spem meliorem confugiebant. Horum verò discriminationem Ecclesiarum præfides accuratè facientes, alios diu pelle ovillâ rectos fidè accedere conantes invenerunt: alios verò mundo animo id facientes modico*

97
Discretio probandi hypocritas.

TEMPORE PROBARUNT, ac post sufficientem experientiam multitudini initiatorum accensuerunt.

98
Etiam Cypri-
anus coetaneis
suis aspe-
rior visus.

Quamquam igitur Cypriani, aliorumque Zelo & prudentia, de lapsis, non nisi post longa intervalla, post mortificationes & probationes constantia recipiendis, laus sua non derogetur; apparet tamen ex illis ipsis Cypriani Epistolis & sermonibus, de lente & tarde recipiendis lapsis quaeque versum scriptis; Ipsum Romanum Episcopum Cornelium, aliosque Cypriani Commiistros, etiam in ipsa Carthaginensi diocesi, recepisse aliquos eorum, invito Cypriano. De hoc enim conqueritur in illis ipsis Epistolis, quod pacem nimis propere dedissent lapsis. Et negari non potest: Novatianos, Donatistas aliosque Catharos, non leve negotium faccessivisse Orthodoxis Episcopis, objectione suffragiorum Cypriani de non recipiendis lapsis citra Anabaptismum, aliorumque ingentium onerum exantlationem, cujus molestiae radio plurimos deterritos, aut in haeresi periisse, aut ad haeresin rediisse probabile est.

99
Cypriani modestia.

Neque tamen Cyprianus ullum eorum, quos Cornelius Romanus, aut Collega Afri, citra publicam Palinodiam in communionem receperant, suam communionem exclusit, quin potius toleravit eosdem in sua etiam communionem: Solummodo oravit, ne festinantur Cornelius, & Africani Collega in recipiendis citra justam probationem lapsis. Ipsos lapsos & receptos excusat Epist. X: (al. l. 3. epist. 14) Illi, inquit, Rei non sunt, qui minus Scripturae legem noverunt; Erunt autem Rei qui praesunt, & haec fratribus non suggerunt, ut instructi a praepositis faciant omnia cum Dei timore, & cum data ab eo, & praescripta observatione. Quod etiam Augustinus l. 2. & 3. contra Parmenianum aliquoties in Cypriano laudat; Tametsi aliquos nimis propere in Ecclesiae gremium receptos fuisse quiritur; ab eis tamen neque se neque suos segregaverit, neque propterea schisma fecerit, quale Donatus, ob non ejectum Cecilianum fecerat, Zeloque Cypriani usque & usque se tuebatur.

100
Prudentia.

Salubriter tamen & prudenter monet Cyprianus eos se loco, quemadmodum obnoxios vitiis morum, non citra ordinem & timo-

mo-

morem aliquem recipimus in communionem Ecclesiæ, Ita multo minus eos, qui in vitia doctrinæ aut confessionis lapsi erant, citra doloris publica signa recipiendos esse. Nam, cum in minoribus (inquit) peccatis, agant peccatores pœnitentiam JUSTO TEMPORE, & secundum disciplinæ ordinem ad exomologesin veniant, & per impositionem manus Episcopi & Cleri, jus communicationis accipiant; Nunc erudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesiæ ipsius pace, ad communicationem admittuntur, & offertur nomen eorum, & nondum pœnitentiâ actâ, nondum exomologesi factâ, nondum manu eis ab Episcopo & Clero impositâ, Eucharistiâ illis datur! Cum scriptum sit, qui ederit Panem aut biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini, Hæc Cyprianus,

De iis etiam Episcopis, qui Arianam, Macedonianam, aliasque hæreses ipsi quidem non docuerant; Arianæ tamen fidei formulis, decretis, Epistolis encyclicis, aliisque libellis, sub quibus latitabat hæresis, imprudentes, vel etiam publicæ tranquillitatis causâ scientes subscripserant, in externa autem communione cum Orthodoxis manserant; Interea verò in Elencho Hæresiarum & hæresium remissiores fuerant, inter quos etiam Gregorii Nazianzeni pater, & filius ipse, & Magnus ipse Basilius, aliique innumeri per orbem Episcopi reperti sunt: legere licebit B. Hieronymi Dialogum adversus Luciferianos, Basili Epistolam XXVI. ad Greg. Nazianzenum. Ipsi Nazianz. Orationes XXVI. & XXVIII. Augustini lib III. contra Epistolam Parmen. c. 1. 2, seqq. aliosque.

101
Discrimen
inter Hæresi-
archas, & suf-
fragantes
soli toleran-
tiæ.

A nullo sanè horum publicam palinodiam exactam fuisse, apud omnes constat; & postea, ubi ad Excommunicationem deventum fuerit, sigillatim ostendetur. Et si de Basilio scribat Nazianz. d. ep: Convivium celebrabatur, cui non pauci Illustres Viri intererant, nobisque amicitia conjuncti: atque inter eos Vir quidam pietatis nomen habitumque præ se ferens. Nondum computari captus erat, quum, ut in convivis accidere solet, de Nobis (Basilio & Gregorio) sermo excitatur, instar alius cujusdam incidentis rei in mediū propositus.

102
Basilus &
Nazianz. col-
lusionis cum
hereticis po-
sulantur,

Ee 3

Omni-

Omnibus porrò Virtutes Tuas magnificè prædicantibus, Nosq; etiam, ut
 ejusdem vitæ studiis deditos adjungentibus: amicitiamq; nostram &
 Athenas commemorantibus, in rebusq; omnibus concordiam, animorum,
 que nostrorum co-nspirationem laudantibus; grave quoddam facinus
 hic Philosophus designat. Quid hoc, inquit, admodum furiosè excla-
 mans, ô Viri? Quam vos insigniter mendaces & assentatores estis?
 Cetera quidem laudentur Viri isti, si ita lubet, nec ipse contradico; At
 verò, quod maximum est, illic non concedo. ORTHOXIÆ nomine
 frustra laudatur Basilius, frustra Gregorius. Ille, quia veritatem
 se is disputationibus prodit: Hic, quia tolerantia suâ proditionis socium
 se præbet. Tum ego: Unde hoc ô homo vane, atq; amentia nove
 Dathan & Abiron habes? Unde nobis dogmatum promulgator venis?
 quomodo tantarum rerum judicem TE constituere audes? Tum ille: Ex
 Euphychii Martyris Synodo nunc venio (de Euphychio interempto à
 Juliano Apostata, quòd Fortunæ templum evertisset, Sozom. lib. V.
 cap. II) Eamq; dicti mei Testem habeo. (addit Gregorius: Sic enim
 res se habebat) atq; illic Basilium Magnum audiui, de Patre quidem
 & Filio optimè ac præstantissimè differentem; Spiritum Sanctum au-
 tem convellentem ac disjicientem. Et cur tandem, Vir egregie, inquit
 me intuens, Tu quidem JAM per spicuis verbis Spiritum Sanctum Deum
 esse doces; Basilius autem fidei doctrinam obscure subindicat, ac velut
 adumbrat, nec veritatem apertè profitetur, oratoriè magis quàm piè
 Auditorum aures implens; dicendiq; arte subdolum animi consiliū te-
 gens? Quoniam, respōdeo, Ego in obscuro positus, ac plerisq; incognitus,
 ita, ut quæ loquar quæ non loquar, homines ferme nesciant, tutò philoso-
 phor: Basilius autem major habet ut ratio, utpote & à seipso celebrioris,
 & ab Ecclesia, in qua docet: Tum etiam, quia omne quod dicit in publi-
 co hominum cætu dicit, graviq; hæreticorum bello urgetur, insidiantium
 verbis ejus, ut nudam vocem (de Deitate Spiritus Sancti) elicere que-
 ant; Illog; qui solus ferme reliquus est veritatis fomes, vicinis omni-
 bus captis & subjugatis, ex Ecclesia ejecto & exturbato, malum illud
 (Macedonianorum:) in civitate radices agat, atq; ab hac Ecclesia
 (Cæsariensi) non secus atq; ex aggere quodam & propugnaculo Terra-
 rum orbem pervastet & populetur. Præstare itaq; veritatis doctri-
 nam

nam

*nam CAUTIUS ALIQVANTO minusq; liberè profiteri, TEMPO-
RISQVE quasi nebulae cuidam cedere, quàm illam APERTA PRÆ-
DICATIONE opprimere. Nos enim ex ea re nihil à amni facere,
sicut aliis quoq; dictionibus, è quibus id certò colligatur, Spiritum Sanctum
Deum agnoscamus. Neq; enim in verborum sono potius, quàm in
mente est sententia veritatem sitam esse. Ecclesiam autem grave de-
trimentum accepturam, si unius hominis (Basili) oppressione veritas
profligetur.*

Hanc excusationem dissimulatæ apertæ confessionis de¹⁰³
Deitate Spiritus Sancti, uti laudanda sanè non erat, ita explosam
fuisse ab omnibus Orthodoxis convivis, seqve angustiam animi oc-
cupatum, & quòd extemplo nihil aliud inveniret, Basilium hoc
modo excusasse, Nazianzenus ipse ingenuè fatetur, quando
illicò subjicit:

*Hoc consilium ii qui aderant, tanquam Vanum & frigidum, ipsos-
que ludificans non modò non comprobabant, sed etiam Nos clamoribus
insectabantur, tanquam ignaviae potius nostræ, quàm Orthodoxæ doctri-
næ consulamus. Longè enim præstantius esse, Nostros per veritatis præ-
dicationem tueri atq; conservare; quàm hujusmodi CAUTIONE &
DISPENSATIONE eos ἀχρηστῶν (inutiles, impotentes ad fidei suæ
rationem reddendam facere) neq; interim alienos lucrari.*

*Ceterum, quæ & dixi & audi: & quàm immodicè, & præter
mores meos adversus eos, qui contra nitebantur, sim stomachatus, sigil-
latim exponere prolixum nunc fuerit, minimeq; fortasse necessarium.*

*Tu verò divine Vir & sacrosancte, facito, ut nos doceas: QVO-
USQVE in disputatione de Spiritus Sancti divinitate progredi, quasq;
voces usurpare, & quousq; CAUTIONE, CERTAQUE DISPEN-
SATIONE uti debeamus? ut illa adversos eos, qui contradicunt, in-
promptu habeamus. Nam si hoc ipse quidem nunc demùm abs TE
doceri postularerem, cum TE resq; tuas omnium Mortalium maxime
perspectas habeam, ac certissimam de his rebus fidem sæpius dederim
vicissimq; acceperim; omnium profectò stolidissimus essem ac miser-
rimus.*

Ad hanc contumeliam sequente Epistola Basilius sic respō.¹⁰⁴
det,

det, ut nihil respondeat: Differt enim responsum ad mutuum usque congressum. *Mirum, inquit, & absurdum, quod ille recens Christianorum Ephorus apud Vos harum rerum auditores invenit, fratres mihi sincerissimos: nec auditores solum, sed discipulos quoque, ut videtur.* Quamquam verò alioqui novum non esset aut mirandum, & eum qui hæc docet, talem esse, & tales, qui eum audire sustinent, & mendicem, cuius nomen proscinditur; Perditus tamen hic temporis status nos docuit, ne ullà re acerbius offendamur. Jam pridem enim his ignominiosiora nobis propter peccata nostra in usu fuerunt. Ego verò si fratribus, qui illic degunt (Nazianzi) meæ erga Deum fidei nondum experimentum præbui, ne nunc quidem habeo quod respondeam. Tu verò hos valere sine, nosque in presenti certamine laborantes adjuva &c. Quod si contigerit, res ipsæ declarabunt, quis sit ille qui TE ad præclara negocia sequetur: quis rursus CLAUDICET, & veritatis doctrinam ignaviâ prodat? Hæc multò post, Dei gratiâ, ipso rerum argumento ac demonstratione calumnia refellentur. Quandoquidem pro veræ doctrine defensione futurum exspectamus, fortasse quidem ut gravius aliquid patiamur: sin minus, at illud certè, ut Ecclesiis patriisque sedibus expellamur. Quod si nihil etiam illorum, quæ in expectatione habemus, acciderit, non procul est Christi tribunal. Quocirca si congressionem nostram Ecclesiarum causâ requiris, convenire parati sumus, ubicumque accersiveris; Si autem ut calumnias refutem; **MIHI HOC TEMPORE, DE HIS RESPONDERE NON VACAT.**

Hæc declinatoriâ Responsione, cum Basilius interrogatis
105 minimè fecisset satis, Gregorius evestigio replicat epist. XXVII. Græc. XXI: Hoc nimirum erat, quod alius quispiam majori acumine præditus suspicari potuisset; Ego verò, quia sum stulticia & rusticitate, cum ad TE scriberem, non extimui, &c. Tu merorem pudore velut larvâ quadam obtegis, &c. Quamquam satius fuerat his incommodis mederi, quàm eis qui consilium afferebant, succensere. Sed Tu, quid Tibi faciendum sit, ipse videris.

Hieronimus certè tanquam indiscretos Zelotas ridet eos,
106 qui putabât: Tempore grassantis Arianismi, eos qui quovis modo in suspicionem illius hæresis venerant, siye ad Palinodiam co-

gen.

gandos, sive ejiciendos sedibus suis, sive greges ab iis segregandos fuisse. Hæc omnia tanquam extremæ imprudentiæ deliria exagitat, totamqve Ecclesiam hoc intempestivo rigore dissipatam iri *Hieronimi* ostendit. Ingemuit, ait, totus Orbis, & Arianum se esse miratus est. Igitur alii intra suam communionem remanere, alii ad eos Confessores qui sub nomine Athanasii exulabant, ceperunt literas mittere: nonnulli innitam societatem (cum Arianis) meliorum desperatione planxerunt: pauci verò, ut se natura hominum habet, errorem pro consilio defensavere &c. Concurrerant Episcopi, qui Ariminensibus dolis irretiti, sine conscientia heretici ferebantur, contestantes corpus Domini, & quicquid in Ecclesia sanctum est, se nihil mali in sua fide suspicatos. Puravimus, ajebant, sensum congruere cum verbis, nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde clausum esse, aliud in labiis proferrî timuimus. Decepit nos bona de malis existimatio. Non sumus arbitrati, Sacerdotes Christi contra Christum pugnare: multaq; alia, quæ brevitatis studio prætereo, stentes asserebant, parati & SUBSCRIPTIONEM PRISTINAM, & omnes Arianorum blasphemias condemnare. Hoc loco interrogo istos nimium religiosos, quid de Confessoribus agendum putaverint? Depositis inqviert, veteribus Episcopis, novos ordinassent: Tentatum est; sed quotusquisq; benè sibi conscius, patitur se deponi? præsertim, cum omnes populi sacerdotes suos diligentes, penè ad lapides, & ad interemptionem deponentium eos convolverint. Mansissent, ajunt, intra suam communionem! Hoc est dicere: irrationabili crudelitate Orbem totum Diabolo condonassent, (videlicet, si ab iis se separarent, qui promiscuè cum occultis Arianis communicabant) Cur damnassent eos, qui Arianis non erant? cur Ecclesiam scinderent, in concordia fidei permanentem? cur deniq; credentes benè, obstinatione suâ facerent Arianos? Nam cum in Synodo Nicæna, quæ propter Arianam perfidiam congregata est, OCTO Episcopos Arianos susceptos sciamus (inter quos Euseb. Nicomed. Theognis Nicænus, Saras Libicus, Eusebius Cæsariensis, qui omnes per solâ subscriptionem fidei Nicænæ recepti sunt) quomodo potuerunt adversum eam Synodum facere, propter quam exilium sustinerunt?

Hieronymi
Zelote judi-
cium.

Paulò post: Igitur, cum illo tempore Trecenti & amplius E-
piscopi paucos homines, quos sine damno Ecclesiae abjicere po-
terant, susceperint; MIROR, quosdam, & certè Nicænae fidei Se-
clatores TANTÆ DURITIÆ existere, ut Tres Confessores ab
” exilio revertentes, non putet id OB TOTIUS ORBIS SALU-
” TEM, necessitate facere debuisse, quod Tot & tales Viri volunta-
te fecerunt. Sed, (ut dicere ceperamus) post reditum Confesso-
” rum (Athanasii, Hilarii & Eusebii Vercellensis) in Alexandrinâ
postea Synodo constitutum est, ut, exceptis Actoribus hæreseos,
” quos Error excusare non poterat, poenitentes Ecclesiae sociaren-
” tur. Non, quod Episcopi possint esse, qui hæretici fuerant; sed,
” quod constaret, eos, qui reciperentur, hæreticos non fuisse. Af-
” sensus est huic sententiæ Occidens, & per tam NECESSARIUM
” CONSILIUM Satanæ faucibus Mundus ereptus est.

Basilii judi-
cium.

Basilii Epist. XXCVI. excusat se Bosphorio Celoniae in
108 Cappadocia Episcopo (ad quem etiam Gregorii Nazianz. Episto-
la XIV. scripta est) quòd Dianæum, Orthodoxum Episcopum,
etsi formulam fidei quam Gregorius Cappadox Arianorum hæ-
” resiarcha Constantinopolis attulerat, pacis causa subscripsisset,
non excommunicaverit. Qui novam hanc, inquit, intentatæ no-
” bis calumniæ fabulam composuerunt, videntur nullam prorsus
” Deo habere fidem, qui rationem Nobis in die iudicii, de quovis
” verbo ocioso reddendam esse pronunciavit. Ego verò, dic quæ-
” so, Beatissimum Dianæum anathematizavi? (Hoc enim de nobis
” accusandi gratiâ prædicaverunt) Ubi? aut quando? Coram qui-
” bus? Quo prætextu? An nudis verbis vel scripto? An alios se-
” cutus, vel ex mea ipsius autoritate & audacia primus illud tenta-
” vi? O impudentiam hominum nihil non temere loquentium!
” &c. Et postquam impense laudasset pietatem, modestiam, gravi-
tatem hujus Viri, addit: Circa extrema quidem vitæ illius tem-
” pora (neque enim celabo veritatem) intolerabili mœrore pro-
” pter ipsum, cum aliis plurimis, in patria Dominum timentibus af-
” ficiebar, propterea, quod FIDEI ILLI, quam ex Constantinopoli
” reportaverant, qui ad Georgium pertinebant, subscripserat. Ut
”

ve-

verò erat ingenio mansueto & humano, omnibus ita satisfacie-
 bat, ut eos paterno affectu toleraret. Ubi verò decidit in ægro-
 tationem, ex qua & mortuus est, convocatis nobis dicebat: Te-
 stem esse Dominum, quòd simplici corde in scriptum Constan-
 tinopolitanum consenserit quidem; verùm nullâ in re irritam
 voluerit eam fidem, quæ Nicææ à Sanctis Patribus exposita est:
 neque aliud in corde habuerit, quàm quòd ab initio traditum ac-
 cepisset. Imò precari se quoque, ut non separaretur à sorte bea-
 torum illorum Episcoporum Trecentorum decem & octo, qui
 piam illam fidei prædicationem promulgaverant Orbi. Atque
 istâ satisfactione nos ita permovit, ut solutâ omni cordium no-
 strorum hæsitazione, AD COMMUNIONEM ILLIUS acces-
 serimus, & à concepto mœrore quieverimus. *Hæc Basilus.*

Eundem Basilium amicitiam & fraternitatem coluisse cum
Meletio Sebasteno Episcopo, surrogato in locum *Eustathii Ortho-*
doxi, ab *Acacianis*, sive *Arrianis*, *Constantinopoli* & *Seleuciæ* con-
 gregatis, qui consubstantialis sive *ὁμοούσιος* vocem abolendam;
 & *ὁμοιούσιος* sive similis substantiæ vocem, secundum scripturas (ut
 agebant) retinendam statuerant: nec non cum *Athanasio Ancyra-*
no, ab iisdem *Arrianis* surrogato in locum *Basilii Ancyrani*: patet
 ex Epistolis *LVI. LVII. LVIII. LIX.* ad *Meletium* scriptis, quarum
 posteriore indignatur *Meletio*, quod *levi ac futili Apollinario* quæ-
 dam revelasset, ob quæ *Basilus* traducebatur ap. *Cives Sebastinos*,
 tanquam cum *Arianis* & *Sabellianis* faceret; Namque hac fini vo-
 lumen aliquod circumlatum fuisse *Sebastæ. Basilio* Autori inscri-
 ptum, quasi eadem cum *Hereticis* dicat. Hoc eodem nomine *Basilium*
 in convivio à *Philosopho* quodam traductum, à se verò defensum
 fuisse, *Nazianzenum* commemoratè audivimus *Epist. XXVI.* ad
Basil. & *Basilium* utcumque se purgantem num. 104.

Purgat se ab eadem suspicione in *Apologia ad Cæsarianos*, Pa-
 rochianos suos, quos ad tempus deseruerat, quæ extat inter *Epi-*
stolas Basilii num. *CXLI.* Patet idem ex *Epist. LXVII.* quæ est con-
 solatoria ad *Ecclesiam Ancyranam*, de obitu *Athanasii Episcopi*, quem
 etsi ab *Arianis* ordinatum, fugato *Basilio*, *Orthodoxo Episcopo*,

tanquam in quieto, id est, machinas Arianas detegente & coercente: vocat columnam & stabilimentum Ecclesie: Os, quod hætenus, & competente fiducia & sermonibus gratia ad fraternitatis edificationem scaturivit, &c.

111
Baronii error.

Qui consensus Basilii & Meletii Cæs. Baronium induxit, ut more suo pronunciet; Episcopos hos, Meletium & Athanasium, ex Arianis redditos esse Orthodoxos. ad Ann. CCCLIX. sub fin. At verò, si Socrati lib. I. cap. 6. Si ipsius Synodi Nicænae iudicio, quo depositus est Meletius, apud eundem ibid. cap. 9. & lib. III. cap. 6. & 7. Si Theodoreto lib. III. cap. 5. Si Ruffino lib. I. cap. 30. Si Sozomeno lib. V. c. 13. Si denique Epiphano, hæresi LXVIII. habenda est fides potius, quam Baronio; Meletius Sebastæ primùm, postea Boeroce, denique Antiochena Ecclesie Episcopus, ut ex Socrate l. II. c. 43. patet, dogmati Ariano nunquam fuit deditus. Sectam fecit, ait Epiphanius, à fide non discessit. Depositus autem fuit, quòd persecutionis vehementiâ fractus idolis sacrificasset, ut expressè habet Socrates l. I. c. 6. & Epiphanius hæresi LXVIII.

112

Causam Arii fovit, non quoad dogma, sed quoad processum nimis rigidè ab Alexandro institutum, quod & Nicomediensis Eusebius & Theognis Nicænus causabantur: qui & ipsi inficiabantur, se dogmati Arii unquam fuisse ad stipulatos, ibid. Cap. 14. Synodus verò Nicæna ideò reddere Ephoriam Meletio detrectabat, quod ad tumultus excitandos pronus esset, ne qua potestas homini daretur (ait Socrates) quâ tumultuationem suam denuò inducere possit. c. 9.